rudiis undique complectens, in summitate conii commissuras luminis connectit; itaque secundum hypothesin sin fieret alicui virtus transgrediendi mensuram, in quam extenditur umbra <sup>22</sup>, omnino in lumine esset, a tenebris illaesus: sic arbitror oportere etiam de nobis cogitare <sup>23</sup>, quia transeuntes malitiae terminum, cum in summitate umbrae peccati fuerimus, iterum in lumine conversabimur, secundum infinitam multiplicationem, quantum ad malitiae mensuram, bonorum natura abundante. Iterum ergo paradisi, iterum omne illud lignum, quod etiam vitae est lignum, iterum imaginis gratia et principii dignitas. Animadvertite, quam clare et rationabiliter et indubitanter astruit: primum quidem malitiam non posse esse perpetuam, sed ex necessitate rerum ad certum terminum perventuram, et quandoque <sup>24</sup> desituram <sup>25</sup>. Si enim divina bonitas, quae semper non solum in bonis, verum etiam in malis bene operatur, aeterna et infinita est <sup>26</sup>, contrarium ejus necessario non erit aeternum et infinitum; alioquin non erit contrarium, nec ex diversa <sup>27</sup> parte oppositum. Aeterna siquidem, quamvis qualitate discrepant, sola aeternitatis aequalitate sibi met conveniunt. Divina namque pietas atque severitas qualitate dissonant, dum una delicta punit, altera indulget: ambae tamen aeternae sunt. Divinae autem bonitati malitia omnino opponitur. Malitia itaque consummationem accipiet, et in nulla natura remanebit, quoniam in omnibus bonitas divina et operabitur et apparebit. Ac per hoc naturam nostram non esse in malo fixam, nec futuram esse semper malitiam detentam, sed ad bonum finito omni malo reversuram, praefatus auctor assertit. Sicut enim umbra terrae, quam noctem appellant, in aëris et aetheris spatia per infinitum non porrigitur, sed intra centum viginti <sup>28</sup> sex millia stadiorum, ut physici perhibent, coartantibus eam undique solaribus radiis circa terram diffusis, instar conii acuminatur, ita ut penitus deficiat: sic malitia, quae veluti quaedam umbra delictorum nostrorum nostram occupat naturam, abundantia supernae aeternaeque <sup>29</sup> bonitatis coartabitur, et omnino abolebitur, dum irrationabiles humanae animae motus ad rationabiles veritatis affectus convertentur <sup>30</sup>. Deinde nostram

#### VARIAE LÉCTIONES.

<sup>1</sup> A ut magni. <sup>2</sup> A permissum. <sup>3</sup> Sic CF vicesimo et II. A vicesimo primo. <sup>4</sup> A sic est fortis inquit. <sup>5</sup> CF quam quod semper similiter habet in bono faciens. <sup>6</sup> CF Sed. <sup>7</sup> CF atque. <sup>8</sup> CF ubique immutabile. <sup>9</sup> se om. CF. <sup>10</sup> Pro qui CF nihil non nascentis. <sup>11</sup> CF Neque. <sup>12</sup> CF momentum. <sup>13</sup> pro ubi CF cum vero. <sup>14</sup> CF dum. <sup>15</sup> CF in. <sup>16</sup> CF progreditur. <sup>17</sup> CF nostrae naturae iterum firmiter in bonam recurret viam. <sup>18</sup> CF dum ex memoria priorum calamitatum ad essendum iterum in his quae recta sunt, compescitur. <sup>19</sup> Pro Rursus igitur erit CF Non ergo iterum. <sup>20</sup> CF Ut enim qui aethera sapiunt spatia luminis quidem cet. <sup>21</sup> CF obumbrationem fieri. Sed hoc quidem per figuram sphaeriformis corporis considero solari radio conii figuram concludente. <sup>22</sup> CF Solem vero multipliciter magnitudine terram superare undique ipsam radiis in giro comprehendens, in summitate conii commissuras luminis copulando, ita ut secundum materiam si fieret cuiuspiam virtus transgrediendi mensuram, in quam umbra extenditur. <sup>23</sup> CF intelligere. <sup>24</sup> Sic CF; A quandocunque. <sup>25</sup> Sic CF; A defecturam. <sup>26</sup> A aeterna est et infinita. <sup>27</sup> Sic CF; A adversa. <sup>28</sup> A centum et viginti. <sup>29</sup> A et aeternae.

#### NOTAE.

<sup>1</sup> Ea, quae Joannes Scotus jam de abolitione mali deque poenis ac suppliciis impiorum, sive hominum, sive daemonum, cet. disputat, veritati

catholicae omnino repugnare, vix est, quod monemus. Cf. de Joanne Scoto Commentationem P. II, § 57 supra col. 78 et 79.

naturam semper moveri, quod etiam fere omnes A qua Dionysius Areopagita Dorotheo scribens ait :  
 divini philosophi approbant, incunctanter asserit, et nihil aliud appetit, nisi summum bonum, a quo  
 veluti principio incipit moveri, et ad quod veluti  
 finem<sup>1</sup> motum suum accelerat. Tota siquidem ra-  
 tionalis creatura, quae proprie in hominibus in-  
 telligitur subsistere<sup>2</sup>, etiam in delictis suis per-  
 versisque anfractibus Deum<sup>3</sup> suum, a quo est,  
 et ad quem contemplandum condita est, semper  
 quaerit. Rationabilis quippe natura nunquam malum  
 appetit, in multis tamen fallitur et decipitur, falsa  
 pro veris approbans, quod proprium est erroris, et  
 non rectam viam ingredientis<sup>4</sup> ad summum bonum,  
 quod semper quaerit. Perversus autem ipse motus  
 vocabulo malitiae non incongrue appellatur. Malitia  
 namque est animae intellectualis naturalium hono-  
 rum oblivio, et ad finem insitarum naturae virtutum  
 operationis defectus, naturaliumque potentiarum  
 per fallentem iudicationem in aliud praeter finem  
 irrationabilis motus. Finem vero dico eorum, quae  
 sunt, causam, quam naturaliter appetunt omnia.  
 Proinde ipso irrationabili motu, qui totius mali et  
 malitiae et<sup>5</sup> causa et plenitudo est, bonitatis ampli-  
 tudine circumscripto penitusque terminato, ratio-  
 nabiliter secundum insitas sibi naturales virtutes  
 humana natura movebitur, sursum versus erecta,  
 causam suam semper appetens, et in paradisum,  
 delicias dico virtutum, quas naturaliter sibi insitas<sup>6</sup>  
 peccando perdiderat, rediens, escamque ligni vitae,  
 Dei videlicet Verbi contemplationem, ardentem desi-  
 derans, divinaeque imaginis, ad quam facta est,  
 dignitatem recipere festinans. Sed quoniam<sup>7</sup>, quod  
 quaerit et appetit, dum recte movetur vel non recte,  
 infinitum est, omnique creaturae incomprehensibile,  
 necessarieque<sup>8</sup> semper quaeritur, ac per hoc<sup>9</sup>  
 semper movetur : semper quaerit, mirabilique  
 pacto<sup>10</sup> quodammodo invenit, quod quaerit<sup>11</sup>, et  
 non invenit, quia invenire non potest. Invenit autem  
 per theophanias, per naturae vero divinae per se-  
 ipsam contemplationem non invenit. Theophanias  
 autem dico<sup>12</sup> visibilium et invisibilium species, qua-  
 rum ordine et pulchritudine cognoscitur Deus esse<sup>13</sup>,  
 et invenitur non quid est, sed quia solummodo est,  
 quoniam ipsa Dei natura nec dicitur nec intelligitur;  
 superat namque omnem intellectum lux inaccessi-  
 bilis. Et hoc est quod Psalmista dicit : *Quaerite*  
*Dominum et confirmamini, quaerite faciem ejus semper.*  
 Et haec est spiritualis illa via, quae in infinitum  
 tendit, quam purae perfectaeque animae ingrediuntur,  
 Deum suum quaerentes. Nam et virtutes cae-  
 lestes Deum suum semper quaerunt, in quem sem-  
 per prospicere concupiscunt. Ipsa est caligo, de

qua Dionysius Areopagita Dorotheo scribens ait :  
*Divina caligo est inaccessible lumen<sup>14</sup>, in quo habitare*  
*Deus dicitur ; dum invisibilis existit<sup>15</sup> propter superem-*  
*inentem claritatem, et inaccessibleem superexcellen-*  
*tiam<sup>16</sup> superessentialis luminum manationis<sup>17</sup>, in hoc*  
*fit omnis Deum scire et videre dignus, dum ipse non*  
*videt, nec cognoscit vere lumen, in quo super visio-*  
*nem et cognitionem factus est, hoc solum sciens,*  
*et propheticè dicens : Mirabilis facta est scientia tua*  
*ex me, confortata est, et non potero ad eam. Quem-*  
*admodum etiam divinus Paulus Deum cognovisse*  
*dicitur, cognoscens illum super omnem intelligentiam*  
*et cognitionem existentem ; propter quod et investi-*  
*gabiles esse vias ejus ait, et inscrutabilia judicia*  
*ejus, et inenarrabiles donationes ejus, et pacem ejus*  
*superantem omnem intellectum, sic inveniens eum*  
*super omnia, et hoc super intelligentiam cognoscens,*  
*quia supra omnia est, omnium causalis existens.*  
 Idem in epistola ad Gaium monachum : *Tenebrae*  
*quidem, inquit<sup>18</sup>, obscurae sunt in lumine, et magis*  
*in multo lumine. Ignorantiam occultant scientiae, et*  
*magis multae scientiae. Haec enim<sup>19</sup> supereminenter,*  
*sed non secundum privationem accipiens, approba<sup>20</sup>*  
*super vere, quia latet — etiam qui habent incompre-*  
*hensibile lumen, nesciunt quid sit quod habent, te-*  
*stante Evangelista : Et lux in tenebris lucet, et tene-*  
*brae eam non comprehenderunt ; ideoque divinum*  
*lumen tenebrarum vocabulo, quoniam incomprehen-*  
*sibile est, vocitatur ; similiter et gnostica virtus con-*  
*templantium illud, quoniam ab eo repercutitur, tene-*  
*brarum nomine frequens appellatur, quia habentes*  
*lumen et rerum scientiam latet — secundum Dominum*  
*ignorantia ; et superpositae ipsius tenebrae velantur*  
*ab omni lumine, et abscondunt omnem scientiam.*  
*Et si quis videns Dominum intellexit quod vidit, non*  
*ipsum contemplatus est, sed quid eorum ab ipso exi-*  
*stentium et cognitorum ; ipse autem super animum et*  
*super essentiam collocatus, universaliter non cogno-*  
*scitur, neque videtur, sed est superessentialiter et super*  
*animum cognoscitur. Et ipsa secundum quod melius*  
*est perfectissima ignorantia, scientia est ejus super*  
*omnia cognita. Neque hoc evangelista praetermisit*  
*dicens : Deum nemo vidit unquam. Et ut ait Ambrosi-*  
*us : Sicut nunquam visibilis fuit, ita nunquam*  
*visibilis erit. Et quod<sup>21</sup> ipsa Veritas dicit : Nemo no-*  
*vit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater. Sed*  
*utrum Dei Verbi humanitas, sicut et ejus divinitas,*  
*incomprehensibilis est omni creaturae, omnemque*  
*superat intellectum, postquam in deitatem Verbi*  
*assumpta est, unaque cum ipsa substantia facta*  
*absque ulla confusione utriusque naturae divinae*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A veluti ad finem. <sup>2</sup> A subsistere intelligitur. <sup>3</sup> A Dominum. <sup>4</sup> CF ingrediens. <sup>5</sup> et om. CF.  
<sup>6</sup> A insertas. <sup>7</sup> quoniam om. A. <sup>8</sup> Sic A ; CF necessario. <sup>9</sup> A ac semper movetur per hoc quod quaerit.  
<sup>10</sup> Sic CF ; A mirabilique modo. <sup>11</sup> A quodammodo quod quaerit invenit. <sup>12</sup> A Deum esse. <sup>13</sup> A lumen  
 inaccessible. <sup>14</sup> A et cum quidem sit invisibilis. <sup>15</sup> A et inaccessibiles propter exuberantiam. <sup>16</sup> A effusio.  
<sup>17</sup> A inquit quidem. <sup>18</sup> eum om. CF. <sup>19</sup> Sic CF ; A euntia. <sup>20</sup> CF quid.

scilicet atque <sup>1</sup> humanae, ex quibus unus Christus A deficit. Eadem est ratio <sup>9</sup> de morte et vita. Si enim Dominus noster atque Salvator constare creditur et intelligitur ab his, qui orthodoxae fidei participes sunt, an intra terminos universitatis conditae rationabili et intelligibili naturae cognoscibilis circumscribitur, hoc est, intra numeros qui cognosci possunt detinetur, unusquisque <sup>2</sup> prout vult suam sententiam proferat. Ego autem incunctanter vestigia eorum sequor, qui non tenere praedicant humanitatem Domini nostri Jesu Christi suae divinitati unitam, ita ut unum, salva naturarum ratione, in ipsa et cum ipsa sit, quoniam una substantia est, et ut usitatius dicam, una persona humanitas Christi et divinitas. Et quemadmodum divinitas ejus omnem superat intellectum, ita et humanitas, quae super universalitatem visibilis et intelligibilis creaturae, B super omnia loca et tempora, super omnem circumscriptionem et definitionem, super omnes caelos, super omnes virtutes et potestates, super omne, quod dicitur et intelligitur, super omne, quod post Deum est, exaltata est et superessentialis facta, est omni creaturae incomprehensibilis et ininvestigabilis. Et hoc in superiori hujus operis textu docuimus.

27. Disc. De exaltatione incarnati Verbi cum carne, quam de Virgine accepit, totoque homine copulato sibi in unitatem substantiae super omnia superessentialiter, et a te copiose suasum, et a sanctis Patribus est roboratum. Sed utrum tota natura humana, quam solam partim in electis liberandam putaveram, partim semper <sup>3</sup> in reprobis aeterno igne torquendam detineri, solutis ipsius malitiae C retinaculis penitusque disruptis, ut superior docet ratio, ascensura est, quo primitiae ipsius, humanitatem Christi dico, ascendit <sup>4</sup>, jam dubius delibero, quoniam inter se multa in hac quaestione colluctantur. Si enim tota illuc ascensura est, et, ut apertius dicam, reditura in eum, quem peccando deseruit; si eam totam redinendo suscepit: quid dicturi sumus? Nonne consequens erit, nullam aeternam mortem miseriae, nullam impiorum poenam remansuram? Quid enim in eis torquebitur, postquam tota natura, cujus et <sup>5</sup> boni et mali participes sunt, non solum omni morte atque malitia liberabitur, verum etiam in ipsum Deum revertetur? Ubi ergo <sup>6</sup> aestus ille flammarum ignis aeterni, in quem severitas justissimi judicis malos missura est, dicens <sup>7</sup>: D *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus?* Ubi erit supplicium aeternum, in quod ituri sunt impii, si nulla pars humanae naturae remanserit, quae aeterno supplicio obnoxia sit? Finita namque omni malitia, quis malus remanebit? Omnis enim malus malitia malus est, ac per hoc pereunte malitia peribit etiam et malus. Deficiente quippe causa necessarium est effectum sui

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A et. <sup>2</sup> CF quisquis vult, prout vult. <sup>3</sup> A semper partim. <sup>4</sup> Sic A CF. <sup>5</sup> et om. A. <sup>6</sup> A vero. <sup>7</sup> CF auctura. <sup>8</sup> CF ratio est. <sup>9</sup> omnino om. A. <sup>10</sup> A divinum. <sup>11</sup> in partes om. A. <sup>12</sup> a om. CF. <sup>13</sup> se om. A. <sup>14</sup> praerogativa om. A. <sup>15</sup> Sic A; CF adiutus. <sup>16</sup> A in epistola. <sup>17</sup> CF quo. <sup>18</sup> A Deus dicit. <sup>19</sup> A Deleo iniquitates tuas ut nubem.

Non enim nunc connotatur creaturae Adam, sicut in sequentibus historia dicit, sed nomen creato homini non aliud quoddam universaliter est. Non igitur universali <sup>1</sup> naturae vocatione tale aliquid suspicari introducitur <sup>2</sup>, quia in divina praesentia <sup>3</sup> et virtute omnis humanitas in prima constitutione comprehensa est. Oportet enim nil Deo infinitum in his, quae ab eo facta sunt, aestimare, sed uniuscujusque eorum, quae sunt, finis et mensura circumponderans factoris sapientia est. Quemadmodum igitur aliquis homo corporis quantitate coartatur, et mensura sibi substantiae magnitudo est, quae in superficie corporis perficitur: sic arbitror veluti in uno corpore totam humanitatis plenitudinem prognostica virtute a Deo omnium comprehensam fuisse. Et <sup>4</sup> hoc docet sermo qui dicit: Quia fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum. Non enim in parte naturae imago, neque in quodam eorum, quae secundum ipsam considerantur, gratia <sup>5</sup> est, sed in totum genus aequaliter talis pervenit virtus. Signum vero est omnibus similiter animus collocatus <sup>6</sup>, dum omnes intelligendi et consiliandi virtutem habeant, et alia omnia, ex quibus divina natura in eo, quod secundum ipsam factum est, imaginatur. Similiter <sup>7</sup> se <sup>8</sup> habet et ipse in prima mundi <sup>9</sup> constitutione ostensus homo, et post universalitatis consummationem futurus, aequaliter in seipsis divinam serunt imaginem <sup>10</sup>. Propterea unus homo nominatum est omne genus humanum, <sup>11</sup> quia in virtute Dei nihil praeterit, nihil instat, sed et quod spectatur, aequaliter praesenti comprehensiva universalitatis operatione <sup>12</sup> continetur. Omnis itaque natura humana <sup>13</sup> quae a primis usque ad <sup>14</sup> novissima pervenit, una quaedam vere existentis imago est; ipsa vero in masculum et feminam generis differentia novissime constitutioni formationis adjecta est. Proinde si Dei <sup>15</sup> Verbum humanitatem accepit, non partem ejus, quae nulla est, sed universaliter totam accepit. Et si totam accepit, totam profecto in seipso restituit, quoniam in ipso restaurata sunt omnia, et nihil humanitatis, quam totam accepit, perpetuis poenis insolubilibusque malitiae, quam tormentorum calamitas sequitur, nexibus obnoxium reliquit; in nullo enim damnat Deus, quod fecit, sed quod non fecit, punit. Nam et praevarantium angelorum naturam non punit, nec puniturus est; illorum vero malitiam et impietatem nocivamque potentiam, quemadmodum et malorum hominum eis adhaerentium, extinguet, et fortassis illorum erit aeterna damnatio suae malitiae impietatisque universalis abolitio. Inter haec itaque sibi invicem repugnantia, veluti inter aestuantis oceani fluctus cautesque, quas allidunt, afflictus longa et inextricabili deliberatione fatigatus convolvor, nullamque viam evadendi reperio. Si enim, ut breviter colligam, quae late superius dicta sunt, totam humanitatem Verbo Dei <sup>16</sup> assumptam, ac per hoc

A in ipso salvandam naturali resurrectionis virtute cooperatrice, quae nullam naturam perire sinit, neque perpetuo puniri dixero: quid erit, quod aeternae damnationi attribuitur? Divinaeque Scripturae auctoritati resistere videbor, quae incunctanter diabolo, omnibusque ejus membris, aeterna tormenta nuntiat esse futura. Si autem neque totam humanitatem a Christo assumptam atque salvandam, neque naturali resurrectionis virtute totam liberandam, sed ex parte in divinae imaginis dignitatem redituram, ex parte in aeterna calamitate captivam remansuram docuero: nonne confestim vera ratio divinae simul auctoritas me redarguet? Ratio quippe evidentissime docet, nil summae <sup>17</sup> bonitati vitaeque ac <sup>18</sup> beatitudini ex diametro contrarium perpetuo esse posse. Bonitas enim circumscibit malitiam, penitusque consumit, similiter vita mortem, Leatitudo miseriam, virtus vitia, vitiorumque <sup>19</sup> causas, Ceteraque id genus. Divina auctoritas clamat: *Ere mors tua, o mors, et morsus tuus, o inferne*. Item: *Novissimus inimicus destruetur mors*, hoc est diabolus auctor mortis, vel certe ipsa mors. Hujus nomen apud Graecos est θάνατος; ita quidem scriptum est ἐχθρὸς θάνατος, inimicus θάνατος. In visionibus quoque Daniel prophetae angelus inquit: *Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consumetur praevaricatio et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna*. Mystico videlicet septuaginta hebdomadam numero abbreviatarum totum tempus a primo adventu Salvatoris usque ad secundum significans. Septenario siquidem numero cursus hujus vitae, septenis dierum revolutionibus convolutus insinuatur. Qui cursus abbreviatus dicitur. Omnia namque tempora in comparatione aeternitatis brevia sunt. In hac itaque <sup>20</sup> acie, inter haec tela veluti ex utroque latere confixus, ignorans, quo tendam, et quid potius sequar, anxius consisto. Non enim levis consideratio est, unum e duobus eligere: aut aeternas poenas impiorum angelorum et hominum destruere, aut divinam bonitatem et beatitudinem, absorpta omni malitia miseriaque, non ubique in omni creatura regnaturam. Mac. *Patiens esto; aderit lux mentium, quae illuminat abscondita tenebrarum, obstrusa <sup>21</sup> aperit, incognita revelat, fugitiva revocat,* D *inircumscribita circumscibit, indefinita definit, ambigua ad certam quodammodo sententiam adducit. Ac primum quidem contemplari oportet, quid inter nos confectum, inque inconcussam definitionem pervenit, quid adhuc in fluctuanti deliberatione aestuat, quid de cetero quaerendum sit. Disc. Non aliam naturarum inquisitionem ratio exigit. Mac. Multa definita rationabiliterque reperta in tua deliberativa theoria perspicio. Sed quoniam adhuc veluti in am-*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A universalis. <sup>2</sup> A introducimus. <sup>3</sup> A praesentia. <sup>4</sup> Et om. A. <sup>5</sup> A gratiam. <sup>6</sup> A animum collocari. <sup>7</sup> se om. CF. <sup>8</sup> mundi om. CF. <sup>9</sup> A in seipso divinam imaginem feret. <sup>10</sup> genus humanum om. A. <sup>11</sup> A operatione. <sup>12</sup> humana om. A. <sup>13</sup> ad om. CF. <sup>14</sup> A Proinde fidei verbum. <sup>15</sup> A divino. <sup>16</sup> s:mmae om. A. <sup>17</sup> reque. <sup>18</sup> S.c CF; A mortuorumque. <sup>19</sup> itaque om. A. <sup>20</sup> aperit abstrusa.

biguo posita, ut tu ipse fateris, tibi videntur, necessarium arbitror, ea repetere, in quibus titubare videris, ut sedatis animorum fluctibus firmam de his, quae inter nos quaerimus, proferam sententiam, ne diutius amphiboli<sup>1</sup> videamur, nil ad purum discutientes. Disc. Ita fiat. **MAC.** Divino animo omnia contineri nullus recte naturas rerum intelligens dubitat. Disc. Hinc dubitare ridiculum, dum omnes sapientes nullo modo in hoc dissentiunt, audientes Apostolum dicentem: *Ex ipso et per ipsam et in ipso et ad ipsum sunt omnia.* Dionysius Areopagita capitulo septimo de divinis Nominibus: *Omnia, inquit, animi et rationis, et sensus omnia, divina sapientia et principium et causa et substantia et consummatio et custodia et fons dicitur<sup>2</sup> et est.* Beatus Ambrosius in expositione in Lucam introducens apostolum: *In Domino, inquit, Jesu omnia condita sunt in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.* Ceterorum Patrum sententias de hoc ponere longum est, et non necessarium. **MAC.** Si ergo<sup>3</sup> in animo divino subsistunt omnia, nihil extra ipsum conficitur esse. Disc.<sup>4</sup> *Supra quem vel<sup>5</sup> infra vel extra nihil est.* **MAC.** Omnino itaque<sup>6</sup> ipse est omnia. Disc. Omnino. Quid enim aliud omnia sunt, nisi eorum in divino animo scientia, sicut ait in praefato capitulo Dionysius: *Divinus animus omnia continet, omnibus remota scientia, juxta omnium causam in seipso omnium scientiam praeambiens, priusquam angeli fierent, sciens et adducens angelos, et alia omnia ab intus, et ab eo, ut sic dicam, principio sciens et inessentiam ducens. Et hoc arbitror tradere eloquium, cum ait: sciens omnia ante generationem eorum. Non enim ex existentibus existentia addiscens novit divinus animus, sed ex se et in se secundum causam omnium scientiam et cognitionem praefert et ante-coambivit: non secundum speciem singula contemplans, sed secundum unam causae circumstantiam omnia sciens et continens, sicut et lux secundum causam in seipsa cognitionem tenebrarum praeambit, non aliunde videns tenebras quam a lumine. Semet igitur divina sapientia cognoscens cognoscit omnia immaterialiter materialia, et non partitepartita, et multa universaliter, in se<sup>7</sup> ipso uno omnia et cognoscens et adducens. Etenim si secundum unam causam Deus omnibus existentibus esse tradit: secundum eandem unicam causam scivit omnia, ut<sup>8</sup> ex ipso existentia, et in ipso ante substituta; et non ex existentibus accipiet eorum scientiam, sed et ipsis singulis eorum scientiae erit largitor. **MAC.** Divinus itaque animus nullum malum nullamque malitiam novit. Nam si nosset, substantialiter extitissent, neque causa carerent. Jam vero et causa carent, ac per hoc in numero conditarum naturarum essentialiter non sunt, ideoque omnino divina alienantur notitia. Disc. Aliter intelligi vera non sinit ratio. Divina nam-*

que scientia causa est existentium, ideoque, quicquid novit, necesse est in natura rerum fieri. Quod autem in natura rerum non invenitur, ~~omni modo~~ in divina scientia inveniri possibile est. **MAC.** Deus itaque impios nescit et angelos et homines, omnesque divinae legis praevaricatores. Disc. Illorum substantias omneque, quod in eis fecit, et in ipso subsistit, novit: quod et tunc illorum perversis motibus naturae ab ipso substitutae accidit, omnino ignorat. Nam quicquid non fecit, sua scientia penitus alienum est. **MAC.** De divinae naturae, omniumque, quae in ipsa et per ipsam et ad ipsam et ex ipsa facta sunt, aeternitate, et quod ipsa sola vere ac<sup>9</sup> singulariter aeterna sit, et quod omne aeternum participatione aeternitatis sit aeternum<sup>10</sup>, non dubitas, credo. Disc. Quomodo dubitarim, dum talia et ratio et divina auctoritas approbat? Si enim unus Deus est causa omnium ac<sup>11</sup> finis, sequitur, quod solus singulariter aeternus sit, et omne, quod eum participat, solummodo aeternum esse. Quid enim aeternum esse potest praeter ipsum, et quod in ipso et ab ipso factum est? **MAC.** Malitiam pedissequasque ejus, mortem dico et miseriam, diversorumque delictorum poenas arbitrari a Deo factas, aut divinae virtutis participes esse? Nam quod scriptum est. *Mors et vita a Domino Deo est*, non de illa morte, qua moritur humanitas peccando, poenaeque peccati subsequente per corruptionem solvitur, arbitror esse dictum, sed de illa, de qua Psalmista dicit: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, hoc est, pretiosus purgatissimarum animarum in intimam veritatis contemplationem, quae vere vera beatitudo est et aeternitas, transitus. Et haec est mors, qua religiose viventes, pie<sup>12</sup> casteque Deum suum quaerentes, adhuc in hac mortali vita constituti moriuntur, in speculo et aenigmate, quod quaerunt, videntes, in futuro vero in pristinam divinae inagnis dignitatem, ad quam facti sunt, reversuri, ipsam *Deum facie ad faciem*, quantum creaturae comprehensibili et intelligibili fas<sup>13</sup>, incomprehensibilem et intelligibilem universalitatis causam, super omnia exaltati, facie ad faciem, hoc est, proxima illi theophania visuri sunt, sicut ait Apostolus: *Videmus nunc per speculum et in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*, faciem appellans comprehensibilem quandam humano intellectui divinae virtutis, quae a nulla creatura per seipsam perspicitur, apparitionem. Porro si malitia et mors et miseria naturae adeo conditae repugnans, neque in causa omnium facta, neque ejus particeps est, miror, qua ratione deliberas, et haesitas, malitiam mortemque aeternorum tormentorum in humanitate, quam totam Dei Verbum in seipso assumptam liberavit, aeternaliter permansuram, cum vera ratio doceat, nullum contrarium divinae bonitati vitaeque ac beatitudini posse esse coaeternum. Divina siquidem bonitas

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A amphibologi. <sup>2</sup> Sic CF; dicitur esse et est. <sup>3</sup> A igitur. <sup>4</sup> esse Disc. om. A. <sup>5</sup> vel om. A. <sup>6</sup> AD; omnino MAC. Itaque. <sup>7</sup> in se om. A. <sup>8</sup> Sic CF, A et. <sup>9</sup> A et. <sup>10</sup> A aeternitatis ejus aeternum sit. <sup>11</sup> A et. <sup>12</sup> pie om. A. <sup>13</sup> fas om. CF.

consumet malitiam, aeterna vita absorbebit <sup>1</sup> mortem, beatitudo miseriam. Scrip tum est enim : *Ero mors tua, o mors, et morsus tuus, o inferne*. Nisi forte adhuc ambigis, Dominum Jesum humanae naturae acceptorem et salvatorem non totam ipsam, sed quantaluncumque partem ejus et <sup>2</sup> accepisse et salva se ; quod credere superiores rationes refutant. Disc. Jam video undique me captum, nullamque rationem reperire, qua possim astruere, malitiam, mortemque, ac miseriam in humanitate, aut in tota, aut in aliqua parte ejus, dominaturam, perpetuoque permanentem, quoniam in Verbo Dei, quod eam totam in unitatem <sup>3</sup> suae substantiae suscepit, universaliter et redempta et liberata est ; ac per hoc rectae ratiocinationis virtute superatus cogor fateri, totam humanitatem in omnibus eam participantibus liberandam, omnibusque malitiae vinculis mortisque atque miseriae absolvendam, quando in suas causas, quae in suo Salvatore subsistunt, reversura est. Adhuc tamen delibero, securus jam de humanitate factus, utrum universaliter in omni creatura malitia abolebitur, an in sola humanitate. Aestimo namque, diabolicos animos nunquam malitia omnibusque eam consequentibus carituros. Ac per hoc, licet in sola humanitate dono divinae gratiae naturalique virtute cooperatrice malitia penitus aboleatur, in daemonum tamen natura sine sine perseveraturam puto, et in ipsi <sup>4</sup> divinae bonitati coaeterna erit, ideoque non in omni abolebitur natura <sup>5</sup>. Mac. Nondum clare perspicias, ut opinor. Deum nullam creaturam, quam fecit, punire, nec in humana, nec in daemonum substantia ; s-d quod non fecit, in omnibus punit, hoc est irrationabiles perversae voluntatis motus. Ac ne de hoc diutius haesites, audi beatum Augustinum in undecimo libro Exemeri sui dicentem, de natura daemonum malitiaeque disputans : *Nonnulli, inquit, eum, diabolum videlicet, non in hanc malitiam libero arbitrio voluntatis <sup>6</sup> esse deflexum, sed in hac omnino creatum putant, quamvis a Domino Deo summo et vero naturarum omnium creatore ; adhibentque testimonium de libro Job, quoniam ibi scriptum est, cum de illo sermo esset : Hoc est initium figmenti Domini quod fecit, ut illudatur ab angelis ejus. Cui sententiae congruit, quod in Psalmo scriptum est : Draco hic, quem finxisti ad illudendum ei, nisi quod hic « quem finxisti » dixit, non autem sicut ibi, « hoc est initium » figmenti Domini ; » tamquam initio eum ita finxisset, ut malus, ut invidus, ut seductor, ut omnino diabolus esset, non voluntate depravatus, sed ita creatus. Haec opinio quomodo non sit adversa ei, quod scriptum est : Fecit Deus omnia, et ecce <sup>7</sup> bona valde ? Ubi invenitur diabolus non propria voluntate depravatus, sed ab ipso Domino Deo factus malus valde ? Quamvis conentur ostendere. Nec <sup>8</sup> insulse etiam*

*vel inerudite asseritur <sup>9</sup>, non tantum conditione prima, sed etiam nunc depravatis tot voluntatibus, in summa tamen omnia, quae creata sunt, id est universam omnino creaturam bonam esse valde, non quod boni sint in ea mali, sed quod non efficiant malitia sua, ut sub Dei administratoris imperio, virtute sapientiae <sup>10</sup>, decus et ordo universitatis aliqua ex parte turpetur sive turbetur <sup>11</sup>, cum suis quibusque voluntatibus etiam malis tribuantur certi et congrui limites potestatum et pondera meritum, ut etiam cum ipsis convenienter justaque ordinatis universitas pulchra sit : tamen quia cuilibet occurrit, et verum est atque manifestum, justitiae ipsius <sup>12</sup> esse contrarium, ut nullo praecedente merito hoc ipsum in quoquam <sup>13</sup> Deus damnet, quod in eo ipse creaverit <sup>14</sup>, certaque et evidens damnatio diaboli et angelorum ejus ex Evangelio recitatur, ubi se dicturum Dominus praenunciavit <sup>15</sup> eis, qui a sinistris sunt : *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus, nullo modo in eo naturam, quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem poena ignis aeterni plectendam esse credendum est*. Uae monum autem malitiam non esse perpetuam beatus Ambrosius in expositione in Lucam apertissime docet, dicens : *Cocpit orare daemon, ut introeundi in porcos acciperet facultatem. Et primum clementiam Domini debemus advertere, quod nullum prius <sup>16</sup> ipse condemnat, sed unusquisque sibi auctor est poenae. Non mittuntur in porcos daemones, sed ipsi petunt, quia caelestis luminis claritatem sustinere non poterant, ut, qui oculos dolent, radium solis ferre non possunt, sed tenebrosa eligunt, ut splendentia derelinquant <sup>17</sup>. Fugiunt ergo daemones splendorem lucis aeternae, et ante tempus debita sibi tormenta formidant, non praedivinantes quae futura sunt, sed quae prophetata sunt, recordantes. Dixit enim Zacharias : *Et erit in illa die, disperdet Dominus nomina idolorum de terra, et non erit ulterius memoria eorum, et spiritum immundum exuram de terra. Docemur ergo, quod non semper manebunt, nec malitia eorum possit esse perpetua. Nunc igitur illum metuentes poenam, aiunt : Venisti perdere nos ante tempus ? Sed quia adhuc esse desiderant jam ab hominibus recedentes, propter quos poenam sciunt sibi esse subeundam, petunt mitti in porcos. Et ne forte existimes, non solum in diabolo malitiam, verum etiam substantiam esse perituram — substantiam enim dicit non a Deo factam naturam, sed omnem suae apostasiae consequentiam, id est propositum superbiae, et inimicam voluntatem, et immunditiam idololatriae ; his enim et similibus veluti membris subsistit omne, quod diabolus dicitur : potest etiam intelligi de aereo corpore, quod ei est superadditum <sup>18</sup> — et quod non in omni rationali creatura mors aculeusque ejus, peccatum dico,***

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF ; A absorbet. <sup>2</sup> et om. A. <sup>3</sup> Sic CF ; A in unitate. <sup>4</sup> Sic CF ; A ipsos. <sup>5</sup> ideoque non in omni — natura om. A. <sup>6</sup> A voluntatis arbitrio. <sup>7</sup> A ecce om. A. <sup>8</sup> A ut insulse. <sup>9</sup> A asseratur. <sup>10</sup> Sic CF ; A sapientia. <sup>11</sup> A turbetur aut turpetur. <sup>12</sup> Sic CF ; A ipsi. <sup>13</sup> CF in quoquam (sic !). <sup>14</sup> Sic CF ; A creavit. <sup>15</sup> A pronuntiavit. <sup>16</sup> A primus. <sup>17</sup> A relinquunt. <sup>18</sup> substantiam enim dicit — superadditum om. CF.

omnisque malitia interitura sit, sed in parte creaturae interimentur, in parte permanebunt, audi magnum Origenem, diligentissimum rerum inquisitorem, in tertio libro *πρὸς Ἀρχόντων* de consummatione mundi, hoc est de summo bono, ad quod universa rationalis natura festinat, ut Deus omnia in omnibus sit; non enim alia consummatio mundi est praeter Deum omnia in omnibus esse tractantem et dicentem <sup>1</sup>. Quae sint ergo ista <sup>2</sup> omnia, quae Deus futurus sit in omnibus, requiramus. Et ego quidem arbitror, quia hoc, quod in omnibus omnia esse dicitur Deus, significet etiam in singulis eum omnia esse. Per singulos autem omnia erit hoc modo, ut, quicquid rationalis mens, expurgata omni vitiorum saepe, atque omni penitus abstersa nube malitiae, vel sentire vel intelligere vel cogitare potest, omnia Deus sit, nec ultra jam aliquid aliud nisi Deum videat, Deum teneat, omnis motus sui Deus modus et mensura sit; et ita erit omnia Deus. Non enim jam ultra mali bonique discretio, quia nusquam malum. Omnia enim ei Deus est, cui jam non adjacet malum; nec ultra ex arbore sciendi bonum et malum edere concupiscet, qui <sup>3</sup> semper in bono est, et cui omnia Deus est. Si ergo <sup>4</sup> finis ad principium reparatus, et rerum exitus collatus initiis, restituet illum statum, quem tunc habuit natura rationalis, cum de ligno sciendi bonum et malum <sup>5</sup> edere non egebat, ut amoto omni malitiae sensu, et ad sincerum <sup>6</sup> purumque detergo, solus, qui est unus, Deus bonus hic ei fiat omnia, et non in paucis aliquibus vel pluribus, sed ut in omnibus ipse sit omnia, cum nusquam mors, nusquam aculeus mortis, nusquam omnino malum: tunc vere Deus omnia in omnibus erit. Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationalium naturarum ita demum quidam permanere in eo statu, quo supra diximus, putant, id est, ut Deum omnino habeant, et Deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas naturae corporalis <sup>7</sup> amoveat <sup>8</sup>. Alioquin aestimant, gloriam summam beatitudinis impediri, si materialis substantiae interseratur admixtio. De qua re plenius a nobis, quae in superioribus occurrere potuerunt, pertractata atque digesta sunt. Nunc vero, quoniam apostolum Paulum mentionem spiritualis corporis fecisse invenimus, qualiter etiam inde sentiri debeat de hoc, tantummodo, prout possumus, requiramus. Quantum ergo sensus noster capere potest, qualitatem spiritualis corporis talem quandam esse sentimus, in quo inhabitare <sup>9</sup> deceat non solum sanctas quasque perfectasque <sup>10</sup> animus, rerum etiam omnem illam creaturam, quae liberabitur a servitute corruptionis. De quo corpore etiam illud Apostolus dixit: *Domum habemus, non manufactam, aeternam in caelis, id est mansionibus beatorum. Ex hoc ergo conjecturam capere possumus,*